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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na téma vzájemného působení zvířete a dítěte předškolního věku.

Seznamuje nás s problematikou chovu gekončíků nočních v mateřské škole (s jeho klady i

zápory). Na základě kazuistik popisuje vliv gekončíků nočních na osobnost dítěte

předškolního věku v mateřské škole.

Hlavní metodou výzkumu je zúčastněné nestrukturované pozorování jednotlivců i celé

skupiny dětí z jednotřídní mateřské školy Lísteček. Mateřská škola Lísteček je určena pro děti

od 3 do 7 let, složení dětí je tedy heterogenní. Kapacita mateřské školy je stanovena

maximálně pro 28 dětí a je součástí malotřídní základní školy.

Nástrojem k zaznamenávání jednotlivých situací, interakcí mezi dětmi a gekončíky, byl použit

videozáznam, fotogalerie, dotazníkové šetření provedené mezi rodiči dětí, které do dané

mateřské školy dochází.

Byl pozorován přirozený zájem dětí o exotická zvířata, školní chov byl hodnocen pozitivně, u

dětí byl podpořen zájem o získávání nových informací týkající se nejen školního chovu.

Kontakt s gekončíky přinášel dětem radost, pozitivní emoce, zklidnění, rozvoj smyslů, pocit

odpovědnosti a spolupráce při péči o gekončíky a ohleduplného chování vůči všem živým

tvorům.

Klíčová slova -

Zoorehabilitace, vzdělávání za pomoci zvířat, gekončík noční, exotické zvíře, interakce,
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Abstract

This thesis is focused on the theme of the reciprocal action of animals and pre-school

children. It introduces us to the breeding of leopard geckos in kindergartens (with its benefits

and disadvantages). Based on case studies, it describes a leopard gecko's influence on

preschool children‘s personalities in kindergarten.

The main method of research involves observing individual children as well as a group of

children in a one-room kindergarten, Lísteček. Kindergarten Lísteček enrolls children from 3

to 7 years of age, so the composition of children is heterogenic. The maximum capacity of the

kindergarten is 28 children and it is part of a primary school.

Individual situations and interactions between the children and the geckos wer recorded by

videorecording, photogallery and questionare examinations between parents and children

conducted by the kindergarten.

The children exhibted a natural interest in the exotic animals and the school breeding was

evaluated positively. The children's interest in new information was not limited to the school

breeding program, they showed interest in the natural world as well. The contact with the

geckos brought the children joy, positive emotions, and were a calming influence. Other

benefits were the developement of the five senses, learning to cooperate while taking care of

the geckos, an increased sense of responsibility and a more caring, thoughtful attitude and

awareness of all living beings.
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ÚVOD
I přestože jsem vyrůstala ve městě, měla jsem k přírodě velmi blízko. V malém bytě, kde jsem

žila s rodiči a bratrem, žilo také několik druhů různých plazů, obojživelníků a rybiček. Proto

jsem od raného dětství měla volný přístup k těmto terarijním zvířatům. Také pro mě bylo

samozřejmostí mít pro dítě přijatelnější (mazlivá) zvířata, vyzkoušela jsem si své chovatelské

umění na křečcích roborovských a džungarských, na pískomilech, morčatech a zakrslých

králících. Naše rodina trávila i většinu volného času v přírodě, kde otec vždy našel zajímavá

zvířata k pozorování. Například užovky či slepýše pod kusem kůry, různé ještěrky v

kamenných zídkách a další. Vždy jsme se u takového objevu zastavili a otec vyprávěl o právě

nalezeném druhu zvířete. Nikdy mě nenapadlo, že stejné zážitky nemají i ostatní děti.

Považovala jsem tento styl života za standardní a běžný. Až později jsem pochopila, že jsem v

dětství měla neobyčejné štěstí.

Po dokončení střední pedagogické školy a nástupu do svého prvního zaměstnání jsem začala

zjišťovat, jak to vlastně funguje ve většině rodin. Každé pondělí děti vyprávěly zážitky z

víkendu a u většiny dětí to byl nějaký zážitek z obchodního domu či z televizního programu.

A i odpoledne po odchodu z mateřské školy byla většina dětí odkázána na hry ve svém

pokojíku plném elektronických hraček. V přírodě odpoledne trávilo jen minimum rodin.

V dnešní době je mnoho rodin, kde se k dětem zážitky a zkušenosti z přímého kontaktu v

přírodě příliš nedostanou, a tyto děti jsou tak ochuzené o přímý kontakt s živými organismy.

Přitom je důležité děti v raném dětství seznámit s co nejrozmanitější florou a faunou, jelikož v

pozdějším věku mají děti již různé zažité předsudky a některých živočichů se bojí či štítí.

Také je prokázáno, že pozitivní vliv zvířat na děti má vliv na jejich sebevědomí, empatii,

řešení sociálních problémů a ke zvýšení koncentrace a pozornosti. V dnešní době mají děti k

přírodě dál, také díky neustálé výstavbě nových staveb a tím ubývání přirozeného prostředí,

kde bylo možné pozorovat obojživelníky a jiné volně žijící živočichy.

V současnosti se otázkou odcizování člověka přírodě (Strejčková, 2005) zabývá stále více

odborníků a také zařazení environmentální výchovy do všech vzdělávacích oblastí v

Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání dává dětem větší šanci

seznamovat se s přírodou a poznávat živé organismy.
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Při práci v městské mateřské škole jsem byla překvapena, že většina dětí doma nemá možnost

interakce s žádným zvířetem. Tyto děti reagovaly na setkání s exotickými plazy zvídavě, ale

zároveň i odmítavě. Podobně děti reagovaly i na setkání s morčetem, křečkem či psem.

Bohužel jsem v této mateřské škole neměla možnost děti s živočichy seznámit podrobněji.

Paní ředitelka nedovolila do mateřské školy pořídit ani akvárium.

Ve vesnické mateřské škole, kde pracuji v současnosti, mají děti k přírodě blíž a také není

problém v pořízení školního chovu, což je pro děti velmi přínosné.

Ve své práci chci ověřit teorii, že pro děti je kontakt se zvířaty přínosný (zlepšení motoriky,

empatie) a vzbuzuje v nich hlubší zájem o přírodu. K ověření této teorie jsem do mateřské

školy pořídila terárium s párem gekončíků nočních. Nejprve terárium s gekončíky sloužilo

převážně jen k pozorování exotických zvířat, avšak postupně jsem děti podporovala v

interakci s gekončíky v prostoru třídy, kdy děti poznávaly, jak se gekončík pohybuje ve

volném prostoru, jaká je stavba jeho těla, proč má například dlouhé drápky a také, že i

gekončík může být tvorem vhodným k hlazení a navazování přátelství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Děti a zvířata

I v našem věku elektroniky, se všemi jeho skutečnými i domnělými zápory, platí, že děti a

zvířata jsou k sobě magicky přitahovány. Často si vzájemně projevují spontánní náklonnost a

vycházejí spolu bez problémů, k oboustrannému prospěchu (Herrscher, Gröble, 1994).

Proč tomu tak je? Je dobré se ohlédnout do minulosti, kdy bylo soužití lidí a zvířat v

harmonii. Zvíře patřilo k člověku jako jeho přirozený průvodce. Kromě zvířat chovaných pro

obživu měl člověk často i zvířata chovaná jako společníky. Také je známo, že děti si často

oblíbily některé z hospodářských zvířat a to pak bránily před jeho osudem. V knize Děti

z Bullerbynu se například jedna z hlavních dětských hrdinek starala s dojemnou péčí o jehně.

Proč tedy děti zvířecí kamarády potřebují? Protože dětem právě v této oblasti chybí partner,

a to často ve věku, kdy neumějí vyjádřit své nejrůznější požadavky, hledají za něj náhradu.

Formou hry s vymyšlenými kamarády vyjadřují své myšlenky a pocity, čímž se jejich prožitek

zesiluje. Má-li však dítě nějaké zvíře, nastoupí tento přítel na místo vysněného kamaráda a

pomáhá dítěti jeho prožitky a zrání zpracovávat a vstřebávat. Niternost vztahu dítěte a zvířete

se vyznačuje často touto zvláštní kvalitou (Herrscher, Gröble, 1994).

„Není tedy divu, že ještě dnes, v době televize, počítačových her a nejrůznějších

elektronických hraček, zájem dětí o domácí zvířata nikterak neupadá, ale naopak sílí“

(Matějček, 2013, str. 112). Zůstává ale otázkou, zda tomu tak opravdu je, neboť v současném

trendu zrychleného životního stylu není u dětí zájem o domácí zvířata příliš podporován

a některým dětem ani nechybí, protože si neumí představit, jaké to je mít čtyřnohého


[…]


označilo náš školní chov jako motivující pro pořízení gekončíka i domů. Během uskutečnění

školního chovu gekončíků jsem měla možnost s rodiči o průběhu chovu hovořit. Většina

postřehů byla pozitivních, ale to je možná také dáno tím, že rodiče, kteří s chovem

nesouhlasili, se k této otázce příliš nevyjadřovali. Při opakovaných rozhovorech směřovaných

na gekončíky jsem se také utvrdila v postřehu, že rodiče, kteří mají k přírodě a chovu různých

živočichů blíže, se o náš chov více zajímali a podporovali ho. Stejně tak i děti těchto rodičů se

o gekončíky více zajímaly, a to hned od počátku projektu.

Děti se nejprve zajímaly převážně o školní chov, ale čím více informací o gekončících

získávaly, tím pro ně bylo přirozenější získané informace převést i do otázek týkajících se

přírody okolo nás. Například se jednalo o prozkoumávání různých úkrytů pro ještěrky

(v teráriu hledání gekončíků pod kůrou či kamenem) nebo získávání informací, zda se čolkovi

také odlomí ocas při nebezpečí (gekončík noční má ocas odlomitelný). Při nálezu různého

hmyzu se děti zajímaly o to, pro jaké zvíře by asi mohl sloužit jako potrava. (Gekončíci se

krmí hmyzem).
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Při pozorování interakcí jsem také zaznamenala, že děti, které mají doma svého zvířecího

kamaráda, se do kontaktu s gekončíky více zapojovaly, jejich přímý kontakt byl jistější (děti

věděly jak gekončíka uchopit). Naopak děti, které se s živočichy v blízkém kontaktu ještě

nikdy nesetkaly, k našemu chovu přistupovaly odtažitěji a delší dobu gekončíky jen

pozorovaly, ale o to větší bylo jejich nadšení při přímém kontaktu s nimi. Také jsem během

pozorování dětí při činnostech spojených s gekončíky zaznamenala, že o chov se více zajímají

děti v posledním roce předškolní docházky.

Výsledky své práce jsem porovnala s informacemi z knihy Činnosti se zvířaty v předškolním

vzdělávání (Jančaříková, Havlová, 2014), kdy autorky popisují podobné chování dětí vůči

živočichům. Například „při prvních kontaktech s živočichy projevovaly děti štítivost a

strach“, tyto projevy během dalších interakcí ustoupily. Dále autorky zmiňují „detailní

soustředěné pozorování živočichů“, které u dětí rozvíjí myšlení, uvažování a vyjadřování.

Autorky také pozitivně hodnotí zapojení dětí do činností spojených s péčí o chovaného

živočicha a získávání nových informací o danému druhu živočichů. S názory a postřehy v této

publikaci se ztotožňuji, na základě pozorování interakcí dětí s gekončíky jsem získala

podobné závěry k jednotlivým činnostem s živočichy.
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11. Závěr
Cílem této práce bylo ověřit vliv přítomnosti živého tvora v mateřské škole na celkový rozvoj

dítěte ve všech oblastech uváděných v RVP PV. Dále bylo cílem zjistit, jaká jsou pozitiva a

negativa školního chovu, názory rodičů na školní chov a jejich hodnocení. Za dílčí cíle jsem si

stanovila podpořit u dětí chuť k interakcím s gekončíky a následně k získávání nových

informací o chovu gekončíků a jejich využití pro další environmentální činnosti. Na základě

školního chovu vést děti k zodpovědnějšímu přístupu ve vztahu k živočichům.

Díky pozorování interakcí dětí s gekončíky i ostatních činností spojených se školním chovem

můžu potvrdit, že se u dětí projevil přirozený zájem o exotická zvířata, školní chov byl

hodnocen převážně pozitivně a u dětí byl podpořen zájem o získávání nových informací

týkajících se školního chovu. Kontakt s gekončíky přinášel dětem radost, pozitivní emoce,

zklidnění, rozvoj smyslů, pocit odpovědnosti a spolupráce při péči o gekončíky. Dále se také

děti zbavily zbytečného ostychu či strachu z neznámého zvířete.

Rodiče, kteří se ke školnímu chovu vyjádřili prostřednictvím dotazníku, či při osobním

rozhovoru, byli převážně pozitivně nakloněni myšlence, aby školní chov byl samozřejmou

součástí mateřské školy, a tak bylo pro děti prostředí třídy atraktivnější. Nikdo se ke školnímu

chovu nevyjádřil vyloženě negativně.

Velmi pozitivně hodnotím spolupráci s většinou rodičů a jejich zájem. Bohužel musím

konstatovat fakt, že se mi nepovedlo vzbudit zájem ostatních pracovníků školy. Myslím si, že

každodenní kontakt s živočichy v mateřské škole působí pozitivně na psychickou oblast (lepší

soustředěnost, pozornost, celkové zklidnění, zlepšení nálady), dále na oblast sociální

(empatie, tolerance, ohleduplnost), a také na komunikační a motivační oblast. Jsem pro

zařazení chovu nenáročných druhů živočichů do mateřských škol. Pokud by byl školní chov

veden správně, nechybělo by nadšení některých zaměstnanců školy, nabízí živočich mnoho, v

podobě nového kamaráda, ale také jako přirozený a nenásilný prostředek, jak vést děti k

zodpovědnosti, k plnění povinností a ohleduplného chování vůči všem živým tvorům.
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Příloha 1.

Souhlas s pořizováním fotografií a videonahrávek

Souhlasím se zpracováním fotografií a videonahrávek v mateřské škole Lísteček

pro studijní účely paní učitelky Marie Kovalové, při dokumentaci interakcí dětí s gekončíky.

Jméno dítěte a podpis zákonného zástupce:

…...............................................................................................................................................

DATUM ..........................................

57

Příloha 2. Ukázka vyplněného dotazníku pro rodiče:

Příloha 3.

DVD disk s fotografickou a videodokumentací
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