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Předkládané práce obsahuje 55 stran textu a 3 strany příloh. Na přiloženém CD je také

videodokumentace. V rámci bakalářské práce autorka v roce 2014 založila v MŠ Lísteček

třídní chov gekončíků nočních a v období leden 2014 – červen 2015 prováděla kvalitativní

výzkum dětí doplněný dotazníkovým šetřením mezi rodiči.

Autorka cituje přibližně 40 odborných publikací a dalších zdrojů. Formální úprava práce je

řádná.

V Teoretické části práce zpracovává autorka teoretické podklady pro vzdělávání za pomoci

živočichů a další zoorehabilitace, neopomíjí ani welfare zvířat. Dále se věnuje také

vybranému druhu – gekončíku nočnímu. Na Teoretickou část volně navazuje část Praktická,

v níž je řazen popis školního chovu, vztažení aktivit k RVP PV a také kvalitativní výzkum.

Práce obsahuje Diskusi i Závěr.

Výtky:

- kapitoly 3., 4. a 5 teoretické části práce jsou v podstatě celé převzatá z – řádně

citované – literatury,

- chybně řazené informace na str. 39 (dotazníkové šetření doplňuje zúčastněné

nestrukturované pozorování, ne pořizování videozáznamů a fotografií, jak je

uvedeno).

-

Klady:

- autorka popisuje řádně výběr zvířete, založení třídního chovu i jeho realizaci (včetně

problémů, které nastaly, např. prasknutí skla v teráriu) i interakce dětí s gekončíky a

jejich komentáře a výroky, ze kterých je patrné, že děti byly gekončíky podněcovány

k činnosti, přemýšlení i k rozhovorům,

- provedený výzkum je přehledný, jeho závěry jsou zajímavé,

- zachycení několika významných momentů ve vztahu dítě – gekončík (čekání na

posledního rodiče viz str. 20),

- propojení s RVP PV – autorka vhodně doplnila vybrané kompetence příklady.

Celkový dojem: Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku ………..

.

V Praze 25. 4. 2016 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.